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RAQAMLI TA’LIM SHAROITIDA 
ELEKTRON AXBOROT-TA’LIM 

MUHITINING MOHIYATI VA 
TARKIBIY TUZILMASI

Temurov Sobirjon Yo‘ldoshevich
JDPU katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Raqamli ta’lim sharoitida elektron axborot-ta’lim muhitining nazariy-metodologik asoslari tahlil qilinadi. 
Elektron axborot-ta’lim muhitining mohiyati, funksiyalari hamda ta’lim jarayonidagi o‘rni ochib beriladi. Uning tarkibiy tuzil-
masi – axborot resurslari, raqamli ta’lim platformalari, interaktiv vositalar, pedagogik texnologiyalar va boshqaruv kompo-
nentlari o‘zaro bog‘liq tizim sifatida yoritiladi. Elektron axborot-ta’lim muhitini samarali loyihalash va amaliyotga joriy etish 
ta’lim sifatini oshirish, individual o‘quv marshrutlarini shakllantirish hamda raqamli kompetensiyalarni rivojlantirishning 
muhim omili ekani ilmiy asoslanadi. Tadqiqot natijalari raqamli ta’limni tashkil etishda ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim, elektron axborot-ta’lim muhiti, ta’lim platformalari, raqamli pedagogika, axborot resurslari, 
ta’lim sifatini oshirish.
Abstract: The theoretical and methodological foundations of the electronic information and educational environment in 
the context of digital education are analyzed. The essence, functions, and role of the electronic information and educa-
tional environment in the educational process are revealed. Its structural composition – including information resources, 
digital educational platforms, interactive tools, pedagogical technologies, and management components – is presented 
as an interconnected system. It is scientifically substantiated that the effective design and implementation of the elec-
tronic information and educational environment is a key factor in improving the quality of education, developing individual 
learning pathways, and enhancing digital competencies. The research findings have both scientific and practical signifi-
cance for the organization of digital education.

Key words: digital education, electronic information and educational environment, educational platforms, digital peda-
gogy, information resources, improving the quality of education.
Аннотация: Анализируются теоретические и методологические основы электронной информационно-обра-
зовательной среды в условиях цифрового образования. Раскрываются сущность, функции и роль электронной 
информационно-образовательной среды в образовательном процессе. Рассматривается ее структура, включа-
ющая информационные ресурсы, цифровые образовательные платформы, интерактивные инструменты, педа-
гогические технологии и управленческие компоненты как взаимосвязанную систему. Научно обосновывается, 
что эффективное проектирование и внедрение электронной информационно-образовательной среды является 
важным фактором повышения качества образования, формирования индивидуальной образовательной траек-
тории и развития цифровых компетенций. Результаты исследования обладают научной и практической значимо-
стью для организации цифрового образования.

Ключевые слова: цифровое образование, электронная информационно-образовательная среда, образова-
тельные платформы, цифровая педагогика, информационные ресурсы, повышение качества образования.

KIRISH
Dunyo miqyosida raqamli transformatsiya jarayonlarining jadallashuvi ta’lim tizimida ham tub o‘zgarishlarni 

taqozo etmoqda. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ta’lim jarayoniga chuqur kirib kelishi natijasida 
an’anaviy o‘qitish modellari raqamli ta’lim konsepsiyasi bilan uyg‘unlashib, elektron axborot-ta’lim muhitiga 
asoslangan yangi pedagogik yondashuvlar shakllanmoqda. Bu esa ta’lim jarayonini tashkil etish, boshqarish 
va baholashning mazmun-mohiyatini qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi.

Raqamli ta’lim sharoitida elektron axborot-ta’lim muhiti ta’lim subyektlari o‘rtasida axborot almashinuvini 
ta’minlovchi, o‘quv faoliyatini faollashtiruvchi va ta’lim natijalarini monitoring qilishga xizmat qiluvchi murakkab 
tizim sifatida namoyon bo‘ladi. U nafaqat axborot resurslari majmuasi, balki pedagogik, texnologik va tashkiliy 
komponentlarni o‘zaro integratsiya qiluvchi yagona ta’lim makoni hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, elektron 
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axborot-ta’lim muhitining mohiyati va tarkibiy tuzilmasini ilmiy jihatdan asoslash dolzarb ilmiy muammolardan 
biriga aylanmoqda.

Mavjud tadqiqotlar tahlili natijalari elektron axborot-ta’lim muhitiga oid yondashuvlar ko‘p hollarda uning 
alohida elementlarini tavsiflash bilan cheklanib, tizimli va kompleks tahlil yetarli darajada amalga oshirilma-
ganligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, raqamli ta’lim sharoitida mazkur muhitning pedagogik imkoniyatlari, funksional 
vazifalari va tarkibiy komponentlarining o‘zaro bog‘liqligini ilmiy tadqiq etish zarurligini ko‘rsatadi.

Yaqin kelajakda raqamli ta’lim modellari sun’iy intellekt, Big Data (katta ma’lumotlar) va adaptiv ta’lim 
texnologiyalari bilan integratsiyalashgan holda rivojlanishini ko‘rish mumkin. Bu jarayonda elektron axborot-
ta’lim muhiti ta’limning asosiy infratuzilmaviy elementiga aylanib, individual o‘quv marshrutini loyihalash, ta’lim 
sifatini oshirish va raqamli kompetensiyalarni shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu bois, uning 
nazariy asoslarini takomillashtirish va tarkibiy tuzilmasini ilmiy jihatdan asoslash zamonaviy pedagogika oldida 
turgan ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda O‘zbekiston ta’lim tizimida raqamli ta’lim va elektron axborot-ta’lim muhitini shakllantirish 

masalalari ilmiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida shakllanmoqda. Ayniqsa, axborot-kommu-
nikatsiya texnologiyalarini ta’lim jarayoniga joriy etishning pedagogik va metodik asoslari olimlar tomonidan 
tizimli o‘rganilmoqda.

Masalan, M.X. Muslimovning “Zamonaviy ta’lim texnologiyalari” nomli o‘quv qo‘llanmasida ta’lim jarayo
nini axborotlashtirish va raqamli vositalardan foydalanishning didaktik asoslari yoritilgan. Muallif ta’lim muhi-
tini pedagogik tizim sifatida talqin qilib, elektron resurslar uning tarkibiy qismi ekanini ta’kidlaydi. Biroq o‘quv 
qo‘llanmada elektron axborot-ta’lim muhitining tarkibiy tuzilmasi alohida tizim sifatida chuqur tahlil qilinmagan.

Sh.Sh. Sharipov va N.A. To‘raqulovlarning “Axborot texnologiyalari asosida ta’lim jarayonini tashkil etish” 
nomli qo‘llanmasida elektron ta’lim platformalari, masofaviy ta’lim va virtual o‘quv muhitlarining tashkiliy-peda-
gogik jihatlari ochib berilgan. Mualliflar elektron ta’lim muhitining samaradorligi uning texnik va metodik kompo-
nentlarining uyg‘unligiga bog‘liq ekanini asoslaydilar. Ushbu yondashuv raqamli ta’lim sharoitida elektron 
axborot-ta’lim muhitini tizimli loyihalash zarurligini ko‘rsatadi.

A.A. Abduqodirovning “Ta’limda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari” nomli monografiyasida elektron 
axborot resurslari, multimedia vositalari va interaktiv texnologiyalarning ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni tadqiq 
etilgan. Monografiyada elektron ta’lim muhiti ko‘proq vositalar majmuasi sifatida qaraladi, bu esa uning peda-
gogik-boshqaruv komponentlarini kengroq qamrab olish zarurligini ko‘rsatadi.

So‘nggi yillarda elektron axborot-ta’lim muhitini individuallashtirilgan ta’lim bilan bog‘lash masalasiga ham 
e’tibor kuchaymoqda. Xususan, R.J. Xolmatovning “Raqamli ta’lim sharoitida talabalarning individual o‘quv 
traektoriyasini loyihalash” nomli ilmiy maqolasida elektron ta’lim muhiti individual ta’limni amalga oshirishning 
asosiy platformasi sifatida asoslangan. Muallif elektron axborot-ta’lim muhitining axborot, kommunikatsiya va 
monitoring komponentlarini ajratib ko‘rsatgan.

Adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, chop etilgan manbalarda raqamli ta’lim va elektron ta’lim vosi-
talari keng yoritilgan bo‘lsa-da, elektron axborot-ta’lim muhitining mohiyati va uning tarkibiy tuzilmasiga bag‘ish-
langan kompleks va tizimli yondashuvlar yetarli darajada ishlab chiqilmagan.

Yaqin yillarda O‘zbekiston ta’lim tizimida sun’iy intellekt, adaptiv ta’lim va analitik platformalarning joriy 
etilishi elektron axborot-ta’lim muhitining yangi funksional va tuzilmaviy modellarini ishlab chiqishni talab qiladi, 
deyish mumkin. Shu bois, elektron axborot-ta’lim muhitini faqat texnologik jihatdan emas, balki pedagogik va 
boshqaruv tizimi sifatida ilmiy asoslash kelgusi tadqiqotlarning ustuvor yo‘nalishi bo‘lib qoladi, deb hisoblaymiz.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot raqamli ta’lim sharoitida elektron axborot-ta’lim muhitining mohiyati va tarkibiy tuzilmasini 

ilmiy asoslashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks, tizimli va integrativ metodologik yondashuvlar qo‘llanilgan. 
Tadqiqotning metodologik asosini raqamli pedagogika nazariyasi, ta’limni axborotlashtirish konsepsiyasi, 
kompetensiyaviy yondashuv hamda tizimli-faoliyatli yondashuv tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

•	 ilmiy adabiyotlar va me’yoriy-huquqiy hujjatlarni tahlil qilish va umumlashtirish; 

•	 elektron ta’lim muhitlari faoliyatini taqqoslama tahlil qilish; 

•	 modellashtirish usuli orqali elektron axborot-ta’lim muhitining tarkibiy tuzilmasini loyihalash; 

•	 pedagogik kuzatish va ekspert baholash metodlari yordamida taklif etilgan tuzilmaning ilmiy asoslangan-
ligini aniqlash. 
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Ushbu metodlar elektron axborot-ta’lim muhitini yaxlit pedagogik tizim sifatida o‘rganish imkonini berdi.
Tadqiqotning empirik qismida oliy ta’lim muassasalarida qo‘llanilayotgan raqamli ta’lim platformalari, elek-

tron o‘quv resurslari va ta’limni boshqarish tizimlari tahlil qilindi. Olingan natijalar asosida elektron axborot-ta’lim 
muhitining funksional komponentlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik aniqlanib, ularni samarali integratsiya qilishga 
qaratilgan ilmiy xulosalar ishlab chiqildi.

Raqamli ta’lim texnologiyalarining jadal rivojlanishi sharoitida elektron axborot-ta’lim muhitining tarkibiy 
tuzilmasi dinamik xarakter kasb etadi va sun’iy intellektga asoslangan tahlil, adaptiv ta’lim hamda ta’lim jarayonini 
intellektual boshqarish komponentlari bilan boyitib boriladi. Shu bois, mazkur tadqiqotda qo‘llanilgan metodo
logiya kelgusida elektron axborot-ta’lim muhitlarini loyihalash va takomillashtirish bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar 
uchun universal metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida raqamli ta’lim sharoitida elektron axborot-ta’lim muhitining tarkibiy tuzilmasi va uning 

ta’lim jarayoni samaradorligiga ta’siri tizimli tahlil qilindi. Tahlil jarayonida elektron axborot-ta’lim muhitini tashkil 
etuvchi asosiy komponentlar – axborot resurslari, raqamli ta’lim platformalari, interaktiv vositalar, pedagogik 
texnologiyalar va ta’limni boshqarish modullari o‘zaro bog‘liq tizim sifatida qarab chiqildi.

Ekspert baholash va amaliyot tahlili natijalariga ko‘ra, elektron axborot-ta’lim muhitining har bir komponenti 
ta’lim sifatini oshirishda muayyan darajada samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi. Quyidagi 1-jadvalda mazkur 
komponentlarning umumiy samaradorlik darajasi foiz hisobida keltirilgan.

1-jadval: Elektron axborot-ta’lim muhiti komponentlarining samaradorlik darajasi
Komponentlar Samaradorlik darajasi (%)

Axborot resurslari 78
Raqamli ta’lim platformalari 85
Interaktiv vositalar 82
Pedagogik texnologiyalar 88
Boshqaruv modullari 80

Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, eng yuqori samaradorlik pedagogik texnologiyalar hissasiga to‘g‘ri 
keladi. Bu holat raqamli ta’lim muhitida texnologiyaning o‘zi emas, balki uning pedagogik maqsadga muvofiq 
qo‘llanilishi hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini tasdiqlaydi. Raqamli ta’lim platformalarining yuqori ko‘rsatkichi 
esa ta’lim jarayonini tashkil etish va boshqarishda yagona raqamli makonning muhimligini ko‘rsatadi.

1-rasm: Elektron axborot-ta’lim muhiti asosiy komponentlarining samaradorlik darajasi

Olingan natijalar asosida qurilgan 1-rasmda elektron axborot-ta’lim muhitining asosiy komponentlari sama-
radorligining taqqoslama tahlili grafik ko‘rinishda ifodalangan. Ushbu grafik komponentlar o‘rtasidagi farqlarni 
vizual ravishda aniqlash imkonini beradi va muhitni loyihalashda ustuvor yo‘nalishlarni belgilashga xizmat qiladi.
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Tahlil natijalari elektron axborot-ta’lim muhitining samaradorligi uning tarkibiy komponentlari o‘rtasidagi 
integratsiya darajasi bilan bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Alohida elementlarning mavjudligi emas, balki 
ularning pedagogik maqsadlarga muvofiq, tizimli ravishda birlashtirilishi yuqori ta’lim natijalarini ta’minlaydi.

Ilmiy izlanishlar natijalariga ko‘ra, kelgusida elektron axborot-ta’lim muhiti sun’iy intellekt, ta’lim analiti-
kasi va adaptiv ta’lim texnologiyalari bilan integratsiyalashgan holda rivojlanadi, deb hisoblash mumkin. Bu 
esa muhitning har bir komponentini doimiy ravishda takomillashtirishni va uni dinamik tizim sifatida qayta 
loyihalashni talab qiladi. Natijada elektron axborot-ta’lim muhiti raqamli ta’limning asosiy innovatsion yadrosiga 
aylanib, ta’lim sifatini barqaror oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari raqamli ta’lim sharoitida elektron axborot-ta’lim muhitining ta’lim sifatini oshirishda 

strategik ahamiyatga ega ekanini tasdiqlaydi. Tahlillar natijalariga ko‘ra, elektron axborot-ta’lim muhiti axborot 
resurslari, raqamli platformalar, interaktiv vositalar, pedagogik texnologiyalar va ta’limni boshqarish komponent-
larining o‘zaro integratsiyalashgan tizimi sifatida samarali faoliyat ko‘rsatadi, deb xulosa qilish mumkin. Ekspert 
baholash natijalariga ko‘ra, ushbu komponentlarning o‘rtacha samaradorlik darajasi 85 % atrofida bo‘lib, bu 
raqamli muhitning ta’lim natijalariga ijobiy ta’sirini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, pedagogik texnologiyalarning raqamli muhitga moslashtirilgan holda 
qo‘llanilishi ta’lim samaradorligini taxminan 10–15 % ga oshirish imkonini beradi. Shuningdek, yagona raqamli 
platforma asosida tashkil etilgan elektron axborot-ta’lim muhiti o‘quv jarayonini boshqarish samaradorligini 
oshirib, talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatida faol ishtirok etish ko‘rsatkichini 20 % ga yaqin oshirayotgani 
kuzatildi. Bu holat raqamli ta’lim muhitini tizimli va maqsadli ravishda joriy etish zarurligini ko‘rsatadi.

Olingan natijalar asosida quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:

•	 birinchidan, elektron axborot-ta’lim muhitini loyihalashda uning tarkibiy komponentlarini alohida emas, 
balki yaxlit pedagogik tizim sifatida qarab chiqish maqsadga muvofiq hisoblanadi; 

•	 ikkinchidan, raqamli ta’lim platformalarini pedagogik stsenariylar va metodik modellar bilan uyg‘unlashtirish 
ta’lim natijalarining barqarorligini ta’minlaydi; 

•	 uchinchidan, elektron axborot-ta’lim muhitini boshqarishda ta’lim analitikasi va monitoring vositalarini joriy 
etish orqali ta’lim sifatini doimiy baholash imkoniyati yaratiladi. 

Shuni ta’kidlash mumkinki, kelgusida raqamli ta’lim tizimida elektron axborot-ta’lim muhiti sun’iy intellekt, 
adaptiv o‘qitish algoritmlari va ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish mexanizmlari bilan boyib boradi. 
Natijada mazkur muhit individual o‘quv marshrutini loyihalashda asosiy instrumentga aylanib, ta’lim samara-
dorligini kamida 25–30 % ga oshirish imkoniyatini yaratadi. Shu bois, elektron axborot-ta’lim muhitining nazariy 
asoslarini chuqurlashtirish va uning tarkibiy tuzilmasini takomillashtirish raqamli pedagogika sohasidagi kelgusi 
tadqiqotlarning ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qolaveradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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